BTJE:]E(;RD Direction départementale des territoires
Eoiine et de la mer du Nord

Fraternité

Arrété préfectoral autorisant au titre du code de I'environnement,
Faménagement de la station de traitement des eaux usées par lagunage et puits d‘infiltration
sur le territoire de la commune de Boursies (Nord)

Dossier de déclaration 59-2021-00025 porté par Noréade SIDEN-SIAN

Le préfet de la région Hauts-de-France
préfet dv Nord

Vu la directive européenne 91-271CE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines
résiduaires (directive ERU) ;

Vu la directive européenne 2000-60 du 23 octobre 2000 (dite directive-cadre du l'eau) ;

Vu le code de l'environnement, et notamment les articles L214-1 et suivants et R214-1 et suivants,
[...]
I'existence d’une grande hauteur (environ 22 m) de zone non saturée dans l'aquifére crayeux du
séno turonien.

4. La présence de réseaux d‘assainissement collectifs et 'absence de raccordement constituant un
manguement administratif aux dispositions relatives a I'objectif de traitement des eaux usées, et
celui-ci devant étre levée dans les meilleurs délais.

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer et de la secrétaire générale de
la préfecture du Nord ;

ARRETE
Article 1* - Bénéficiaire de lI'autorisation

Le SIDEN-SIAN et sa régie Noréade -siége social : 23 avenue de la Marne, BP 101, 59443 WASQUEHAL
Cedex- sont autorisés, au titre de la loi sur I'eau ;

*a procéder aux travaux de construction de la station de traitement des eaux usées (STEU) de
Boursies (cartographie en annexe 1) implantée en parcelle ZD17 sur le territoire de la commune de
Bousies (Nord) ;

* a exploiter le systéme d’assainissement ;

conformément aux dispositions mentionnées dans son dossier de déclaration (version de février 2022)
et dans le présent arrété préfectoral.

2/15



Article 2 - Objet de I'autorisation

La STEU et le raccordement du réseau d‘assainissement lié a celle-ci doivent étre effectués au plus tard
le 31 décembre 2024.

Les aménagements consistent a:

* Construire une STEU sur la commune de Boursies (Nord) de type lagunage sur laquelle sont
rattachés les réseaux d'assainissement existants du bourg de la commune de Boursies et du hameau
du Démicourt, soit 550 équivalents-habitants (EH) :

- ouvrage de prétraitement en béton armé semi-enterré regroupant les fonctions de dégrillage et
de dessablage.

- deux bassins microphytes fonctionnant en paraliéle.

- deux bassins macrophytes (plantés d'iris, typhas et roseaux) fonctionnant en série.

- canal Venturi pour le comptage des eaux traitées évacuées.

- deux bassins d’infiltration (2 300 m? chacun) des eaux traitées.

- un puits d’infiltration pour chacun des bassins d’infiltration.

* Procéder aux travaux de rénovation des réseaux de collecte liés 3 la création de la STEU et
nécessitant une réorganisation du transfert des effluents.

Article 3 - Généralités
Le systéme d’assainissement de la commune de Boursies doit respecter :

*|les obligations européennes issues de la directive 91-271-CEE du 21 mai 1991 relative aux
traitements des eaux urbaines résidvaires (directive ERU) ;

* les obligations nationales.

Au niveau local, en complément des obligations pré-citées, le présent arrété préfectoral fixe les
dispositions particuliéres détaillées ci-dessous.

Par ailleurs, en cas d'évolution de la réglementation européenne et nationale, la régle la plus
contraignante est appliquée automatiquement.

* En application de l'article R214-1 du code de lI'environnement, le projet est soumis aux rubriques
suivantes :

Rubrique Intitulé de la rubrique Régime
Systémes d'assainissement collectif des eaux usées et installations d'assainissement non
collectif destinés a collecter et traiter une charge brute de pollution organique au sens de
l'article R2224-6 du code général des collectivités territoriales :

1° Supérieure a 600 kg de DBOS (dossier d'autorisation);

2° Supérieure a12 kg de DBOS5, mais inférieure ou égale a 600 kg de DBOS (dossier de
213.0 déclaration).
Un systéme d'assainissement collectif est constitué d'un systéme de collecte, d'une station
Décret | 9 traitemept des eaux usées et des ouvrages assurant I'évacuation d_es eaux us_ées traité:es
2020-82 | vers le milieu récepteur, relevant en tout ou partie d'un ou plusieurs services pu_bllcs
d'assainissement mentionnés au Hl de l'article L2224-7 du code général des collectivités

La capacité de la STEU est de
550 équivalents-habitants (Eh).
Considérant une charge brute

de pollution organique basée
sur 1 Eh = 60 gfj DBOS, la charge

traitée correspond a 33 kgfj

8du territoriales. Dans le cas oU des stations de traitement des eaux usées sont interconnectées, L . ,dde DB(.)S' .
30-06-2 | ¢|jes constituent avec les systémes de collecte associés un unique systéme d'assainissement. @ CAREcIFeAS LraitSrEnt Siant
020 Il en est de méme lorsque l'interconnexion se fait au niveau de plusieurs systémes de supérieure au seuil déclaratif

collecte. de 30‘ kg de PBOS.

Une installation d'assainissement non collectif est une installation assurant la collecte, le Déclaration

transport, le traitement et I'évacuation des eaux usées domestiques ou assimilées des

immeubles ou parties d'immeubles non raccordés a un réseau public de collecte des eaux

usées.

Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, la

surface totale du projet, augmentée de la surface correspondant a la partie du bassin| Surface totale collectée égale
21.5.0 | naturel dont les écoulements sont interceptés par le projet, étant : 23,70 ha.

1° Supérieur ou égal a 20 ha (dossier d’autorisation) ; Déclaration
2° Supérieur a1 ha mais inférieur a 20 ha (dossier de déclaration).

315



Article 4 - Agglomération d'assainissement autorisée
4.1 - Systéme de collecte
Le réseau, de type unitaire, dessert la quasi-totalité des habitations de la commune (annexe 2).

Toute modification dans l'architecture du réseau doijt étre portée a la connaissance du service de
police de I'eau et de I'Agence de I'eau. Le cahier de vie associé doit étre tenu 2 jour.

Les effluents en provenance du bourg de Boursies et du hameau de Démicourt sont acheminés
Jjusqu'a la STEU par 2 conduites de refoulement. Ces conduites débouchent directement au niveau
des prétraitements, dans l'ouvrage de dégrillage-dessablage. De cette maniere, il n'est pas nécessaire
de doter la station d’un poste de relévement de téte.

Le débit de pointe en téte de station est de 150 m3/h (norme constructeur). Afin d’assurer un
comptage précis des volumes admis sur la STEU, des débitmatres électromagnétiques sont placés
sur les conduites de refoulement.

4.2 - Présentation de la station

Les ouvrages sont installés sur tout ou partie de la parcelle ZD17 (géolocalisation en Lambert 93:
X=702 940, Y=7 004 017 et Z=91 m) sur le territoire de la commune de Boursies, 4 environ 300 m au
Nord du hameau de Demicourt (lui-méme situé 3 environ 2 km au Sud du bourg de Boursies).

La station de traitement de Boursies fonctionne sur le principe suivant (annexe 3):

* Réception des eaux usées pour un prétraitement dans un ouvrage de dégrillage-dessablage. Cet
ouvrage est constitué d'un chenal en béton armé et semi-enterré regroupant les deux fonctions
dégrillage-dessablage.

* Transit des eaux dégrillées et dessablées dans un dispositif siphoide afin de bloquer et
d’extraire par pompage (au moyen d’une hydrocureuse) les huiles et autres éléments graisseux.

* Rejet des eaux ayant suivi un premier prétraitement (dessablage, déshvilage) dans 2 bassins
étanches (bentonite) 3 microphytes (fonctionnant en paralléle) qui sont reliés 3 2 bassins
étanches (bentonite) 3 macrophytes (fonctionnant en série).

Le milieu récepteur est Ia nappe souterraine Craie des vallée de I Scarpe et de Ia
Sensée (FRAGOO0S), par infiltration des eaux traitées, dont l'objectif de qualité est jugé : bon état
écologique 2015 et bon état chimique 2015 (annexe 4).

Les ouvrages doivent &tre concus et implantés de facon 2 ce que leur fonctionnement minimise
I'émission de bruits, de vibrations mécaniques ou d‘odeurs susceptibles de constituer une géne
pour le voisinage. Les dispositions minimales suivantes sont notamment prises :

Bruit Aucun bruit n’est généré par le site.

Les opérations de dégrillage sont manuelles (inclinaison & 45° et entrefer de 20 mm). Les
refus de dégrillage sont repris dans un panier & l'aide d’un rateau. En cas de colmatage
important, une canalisation de 250 mm permet le by-pass de la grille.

Vibrations
mécaniques

Le procédé de traitement n'est pas & Forigine d'aérosols pouvant véhiculer des odeurs (les
bassins ne sont pas brassés). Les matiéres organiques stagnantes (refus de dégrillage
notamment) sont évacuées plusieurs fois par semaine, permettant ainsi d’éviter leur

Odeurs fermentation. Enfin, dans I'éventualité d‘une anomalie de fonctionnement, Noréade
intervient immédiatement (dés lors quil en a connaissance) pour y remédier. Une
astreinte est réalisée 7j/7 et 24h/24.

e - . \

Co-visibilité La lagune doit s’intégrer parfaitement dans I’environnement (absence d'ouvrages en

béton, notamment).

415



4.3 - Description de la filiére de traitement

La STEU est dimensionnée pour 33 kg/j DBO5 (soit 550 équivalents-habitants (EH) de la commune
de Boursies (hameau de Démicourt compris), sur la base de 60 gfj DBOS. Il s'agit d’'une lagune.

Filiere EAU

» Réception des effluents

Les effluents en provenance de la commune de Boursies (Bourg et du hameau de Démicourt) sont acheminés
jusqu‘a la STEP via deux conduites de refoulement. Ces conduites débouchent directement au niveau des
prétraitements, dans l'ouvrage de dégrillage-dessablage. De cette maniere, il n‘est pas nécessaire de doter la
station d‘un poste de relévement de téte.

Le débit de pointe en téte de station est de 150 m*/h (norme constructeur). Afin d'assurer un comptage
précis des volumes admis sur la STEU, des débitmétres électromagnétiques seront placés sur les conduites de
refoulement.

» Dégrillage - Dessablage

Le lagunage est précédé d'un ouvrage de prétraitement constitué d’un chenal en béton armé, semi-enterré,
et qui regroupera les deux fonctions de dégrillage et de dessablage.

Le dégrillage est manuel sur grille oblique (45°), I'entrefer étant de 20 mm:. Les refus de dégrillage sont repris
dans un panier & l'aide d'un rateau. En cas de colmatage important, une canalisation de 250 mm permet le
by-pass de la grille.

Le dessablage est statique. Les sables, plus denses que l'eau, se déposent au fond du chenal. L'extraction est
assurée par une bonde manuelle, dont I'actionnement permet de créer un effet de chasse. Les sables ainsi
extraits sont stockés dans une fosse fermée avant d’&tre évacués, par un prestataire, vers une unité de
traitement des produits de curage.

Les équipements retenus figurent parmi les plus performants du marché.

» Dégraissage

Afin d’éviter tout dysfonctionnement de la lagune 2 la suite d'arrivées d'huiles ou de produits similaires, un
dispositif siphoide est installé au point d‘arrivée des eaux brutes dans les 2 bassins étanches & microphytes.
L'extraction des huiles piégées s’effectue par pompage depuis un véhicule spécialisé de type hydrocureuse.

> Bassin @ microphytes

Les premiers bassins, qui fonctionnent en paralléle, sont les 2 bassins étanches & microphytes ou l'on trouve
les bactéries et les algues microscopiques. La minéralisation de la matiére organique soluble en suspension
est assurée par les bactéries aérobies ; elles la transforment en eav, gaz carbonique, nitrates et phosphates.

Ces composés simples sont assimilés par les algues qui, grace a la lumiere du soleil, effectuent la
photosynthése pour assurer leur métabolisme et libérer de l'oxygéne essentiel pour la vie des bactéries
aérobies dans la lagune.

La matiére organique sédimentant au fond des bassins (décantation) est dégradée par les bactéries
anaérobies selon le processus de fermentation anaérobie produisant la minéralisation des boues et des
dégagements gazeux (azote) fixés pour certains par les algues.

> Bassin & macrophytes

a

Les lagunes 3 macrophytes (plantés d'Iris, Typhas et Roseaux..) constituent les 2 bassins suivants qui
fonctionnent en série. |l y vit en plus des algues macroscopiques, des plantes aquatiques capables d‘absorber
des substances inorganiques notamment les formes minérales de |'azote et du phosphore, 'ammonium, le
nitrate et de les mettre en valeur. Elles permettent ainsi la réduction des engrais.

Les plantes aquatiques fixent également les sels minéraux pour leur croissance ; il se développe alors des
micro-organismes qui se nourrissent des plantes elles-mémes. L'apparition de zooplancton (daphnies,
cyclopes..) permet d‘améliorer la filtration de l'eau. Il s'établit ainsi des chaines alimentaires entre les
bactéries, le phytoplancton, le zooplancton et les végétaux.

515



» Comptage des eaux traitées

Les effluents traités sont comptabilisés dans un canal venturi €quipé d'une sonde de mesure 3 ultrasons et
d‘une échelle limnimétrique avec lecture de hauteur et de débit.

» Rejet en bassins d‘infiltration

En I'absence de milieu récepteur superficiel, les effluents traités seront infiltrés dans les sols en place grice
a 2 bassins d'infiltration de 2 300 m? unitaires.

En complément, et conformément & I'avis de I'hydrogéologue agrés, il est créé pour chaque bassin un puits
d'infiltration ancré au toit de l'aquifére afin de prévenir tout risque de saturation des limons quaternaires en
cas de forts épisodes pluvieux.

Tout comme pour les débits en entrée de STEU, les débits en sortie de STEU sont mesurés.

Filiére BOUES

Les boues, se concentrant au fond des bassins, interviennent dans la biologie du systéme, et ne doivent donc
pas étre évacuées 2 intervalles trop rapprochés. En moyenne, et & charge nominale, un curage a lieu tous les 7
210 ans.

Une étude préalable d'épandage pour la valorisation en miliev agricole n'est donc nécessaire que lorsque
l'opération est programmeée, conformément 2 la réglementation en vigueur. En cas de non-conformité des
boues curées, cellesci sont recueillies et envoyées en centre agréé.

Noréade vérifie chaque année, autant de fois que cela s'avére nécessaire, le bon état de fonctionnement de
chacun des bassins concernés par le prétraitement et I'infiltration des eaux traitées

Le présent arrété préfectoral ne vaut pas autorisation d'épandage agricole des boues de curage de la lagune.

Article 5 - Débit de référence du systéme de traitement
Le débit de référence de la STEU de Boursies correspond :
* pour la premiére année, au percentile 95 définit par le constructeur ;
* pour les années suivantes, au percentile 95 des débits arrivant a la STEU -c’est-a-dire au déversoir

en téte de station-, calculé sur les années N-5 3 N-1 (N étant I'année jugée en conformité). Dans
I'attente de 5 années de valeurs, le percentile 95 est calculé sur le nombre de valeurs disponibles.

Article 6 - Dispositions particuliéres relatives au réseau de collecte

Le réseau d'assainissement existant est de type unitaire et dessert la quasi-totalité des habitations de Ia
commune, dans un secteur rural.

Les ouvrages de collecte, tant & rénover gu'a créer, sont dimensionnés de maniére 3 assurer une
collecte et un transfert efficace de Ia totalité des effluents générés par le réseau de collecte, par temps
sec, et jusqu'aux fortes pluies (tel que notamment précis par l'arrété ministériel du 21 juillet 2015 et la
note technique du 07 septembre 2015), sur I'ensemble de I'agglomération d'assainissement de Boursies.

Les différents ouvrages sont congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére 3 éviter les fuites et les
apports d’eaux claires parasites et 4 acheminer au systéme de traitement, les flux correspondant 2 son
débit de référence.

Les travaux de rénovation des réseaux permettent de supprimer totalement les eaux claires parasites.
Ceux-ci sont réalisés préalablement & la mise en service de la STEU.

6/15



Les réseaux de collecte des eaux pluviales, via les noues dans l'enceinte de la STEU, sont raccordés au
systéme de collecte strictement des eaux usées. Les eaux pluviales ne peuvent étre raccordées au
réseau unitaire qu’a condition que le dimensionnement du systéme de collecte et de la STEU de
I'agglomération de Boursies le permette.

Les matiéres solides, liquides ou gazeuses, y compris les matiéres de vidange, ainsi que les déchets et
les eaux mentionnées a l'article L1331-10 du code de la santé publique ne doivent pas étre déversées
dans le systéme de collecte des eaux usées, dans des conditions susceptibles de conduire & une
concentration dans les boues issues du traitement ou dans le milieu récepteur supérieure a celles qui
sont fixées réglementairement.